
 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2024 - ANO CIX - No 24.026

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#987235#19#1065843>
PORTARIA Nº 41, DE 29 DE OUTUBRO DE 2024.
O Diretor-Geral da Fundação Pedro Calmon - Centro de Memória e Arquivo Público da Bahia 
- FPC, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições do Edital nº 01/2024 
- Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia, 
edição de 28/06/2024, através da Portaria nº 10/2024,

RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL referente ao Edital nº 
01/2024 - Apoio às Festas, Feiras e Festivais Literários no Estado da Bahia.
Parágrafo Único: O resultado será disponibilizado, em sua versão integral, no site da Fundação 
Pedro Calmon, http://www.fpc.ba.gov.br/festasfeirasfestivaisliterarios
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO DIRETOR-GERAL, em 29 de outubro de 2024.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
DIRETOR-GERAL
<#E.G.B#987235#19#1065843/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#987316#19#1065931>
PORTARIA Nº 064 DE 29 DE OUTUBRO DE 2024

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições, com fulcro no art. 151, da Lei 9.433/2005,

RESOLVE

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para atuarem como Gestores e Fiscais dos contratos abaixo relacionados:

Chamada Pública: 01/2015 e 02/2015.
Objeto: Serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural (Povos e Comunidades Tradicionais).
Gestor designado: Lanns Alves de Almeida Filho, Matrícula nº: 92.053.793.
Gerente designado: Marise Machado Caribé de Araújo Pinho, Matrícula nº: 92.005.997.

Contrato Contratada Fiscal Matrícula Fiscal Suplente 
1

Matrícula Fiscal Suplente 
2

Matrícula Gerente Matrícula

052/2015 Fundação do Desenvolvi-
mento Integrado do São 
Francisco- FUNDIFRAN

Maria da 
Conceição Dias do 
Nascimento Silva

77.626.102-9 Kaique Brendo 
Souza Ribeiro

92.070.607 Helder 
Cerqueira dos 
Anjos

77.581.059-0 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

053/2015 Associação Cultural e 
Ambiental dos Índios 
Tupinambá de Olivença

Marcos Vinicius 
Rebouças dos 
Santos

92.049.831 Helder 
Cerqueira dos 
Anjos

77.581.059-0 Tarcisio Valter 
Cunha Nery

92049225 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

056/2015 Associação Regional da 
Escola Família Agrícola do 
Sertão - AREFASE 

Rejane Andrade 
Souza

92.073.018 Ricardo Martins 
de Carvalho

77.581.455-2 Marcos Vinicius 
Rebolças dos 
Santos

92.049.831 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

059/2015 Associação Cultural e 
Ambiental dos Índios 
Tupinambá de Olivença

Marcos Vinicius 
Rebouças dos 
Santos

92.049.831 Helder 
Cerqueira dos 
Anjos

77.581.059-0 Tarcisio Valter 
Cunha Nery

92049225 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

060/2015 Instituto Cátedra Diane Michele 
Weber dos Santos

77.580.690-6 Samilla Joana 
dos Santos de 
Deus

 92.092.945 Marcos Vinicius 
Rebolças dos 
Santos

92.049.831 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

Chamada Pública: 01/2016 e 02/2016.
Objeto: Serviços de Assistência Técnica e Extensão Rural (Povos e Comunidades Tradicionais).
Gestor designado: Lanns Alves de Almeida Filho, Matrícula nº: 92.053.793.
Gerente designado: Marise Machado Caribé de Araújo Pinho, Matrícula nº: 92.005.997.

Contrato CONTRATADA Sigla FISCAL Matrícula Suplente Matrícula Suplente Matrícula Gerente Matrícula
001/2017 Associação de Assistência 

Técnica e Assessoria aos 
Trabalhadores Rurais e 
Movimentos Populares- 
CACTUS

CACTUS Samilla Joana dos 
Santos de Deus

 92.092.945 Diane Michele Weber 
dos Santos

77.580.690-7 Rejane Andrade 
Souza

92.073.018 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

002/2017 Cooperativa de Desen-
volvimento Territorial- 
COOPERAST

COOPERAST Maria da Conceição 
Dias do Nascimento 
Silva

77.626.102-9 Rejane Andrade Souza 92.073.018 Samilla Joana dos 
Santos de Deus

 92.092.945 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

003/2017 Fundação ADM F.ADM Samilla Joana dos 
Santos de Deus

 92.092.945 Helder Cerqueira dos 
Anjos

77.581.059-1 Marcos Vinicius 
Rebouças dos 
Santos

92.049.831 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

005/2017 Centro de Estudos Socio-
ambientaisda Bacia do 
São Francisco- CESAB

CESAB Samilla Joana dos 
Santos de Deus

 92.092.945 Diane Michele Weber 
dos Santos

77.580.690-7 Helder Cerqueira 
dos Anjos

77.581.059-0 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

008/2017 Fundação do Desenvolvi-
mento Integrado do São 
Francisco- FUNDIFRAN

FUNDIFRAN Maria da Conceição 
Dias do Nascimento 
Silva

77.626.102-9 Kaique Brendo Souza 
Ribeiro

92.070.607 Ricardo Martins de 
Carvalho

77.581.455-2 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

0O9/2017 Associação das 
Cooperativas de Apoio 
a Economia Familiar- 
ASCOOB

ASCOOB Ricardo Martins de 
Carvalho

77.581.455-2 Diane Michele Weber 
dos Santos

77.580.690-7 Helder Cerqueira 
dos Anjos

77.581.059-1 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

012/2017 Centro de Assessoria do 
Assuruá-CAA

CAA Kaique Brendo Souza 
Ribeiro

92.070.607 Samilla Joana dos 
Santos de Deus

 92.092.945 Ricardo Martins de 
Carvalho

77.581.455-2 Marise Machado 
Caribé de Araújo 
Pinho

92.005.997 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


